melhor gerenciamento dos recursos hídricos do estado. Servirá também como base de 

dados para o planejamento dos recursos hídricos. 

O cadastro produzido pelo Cadastra-Rio, denominado de Cadastro Estadual de 

Usuários de Água – CEUA obteve como resultado, o cadastramento de 1266 (mil 

duzentos e sessenta e seis) usuários de água no Estado do Rio de Janeiro, até novembro 

de 2005. Figura 4 - Usos cadastrados. 

FIGURA 4 - Usos cadastrados. 

4.3.2.2 Outorga direito de uso  

A outorga é um instrumento jurídico pelo qual o Poder Público, através do órgão 

que possui a devida competência legal, confere a possibilidade de usar privativamente